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f ilo lo g ii w schodniosłow iańskich , przy zachow aniu o czy w iśc ie  m ożliw ośc i 
uzyskiw ania magisterium poprzedzonego przygotow aniem  odpow iedniej pracy 
dyplomowej rusycystycznej, ukrainistycznej bądź białorutenistycznej w ramach 
tego jednolitego seminarium „kom paratystycznego” czy  naw et „interdyscypli- 
narno-kulturologicznego”;

c) dalsze poszerzenia i pogłębianie, i to tak w cyklu szkolen ia  podstaw o
w ego (lata I-III), jak i na szczeblu magisterskim, tego nurtu tem atyczno-proble- 
m ow ego, jaki stanowi o specyfice slaw istyki lubelskiej, czy li kładącego akcent 
na aspekt interdyscyplinarności (styk filo log ii i historii, dzieje kultury i relig ii, 
historia K ościoła i duchowości, mentalność i historia idei) oraz kom paratystycz- 
ności (studia porównawcze trzech literatur w schodniosłow iańsk ich , styki i po
granicza literacko-językow e, oddziaływ ania, recepcje, kontakty interliterackie, 
komparatystyka i typologia literacka). D rugą „koronną” specja lnością , jaka  
zresztą powinna służyć integracji pionu literaturoznaw czego oraz lin gw istycz
nego lubelskiej slaw istyki, przy czym  łączącą  się  z o w ą  „interdyscyplinarno
ścią” i „porównawczością”, powinna stać się na KUL-u specjalizacja translato- 
logiczna -  blok przedm iotów  specjalizacyjnych z historii i teorii przekładu  
literackiego.

Dla tych zaś adeptów m iejscow ej slaw istyki, którzy sp osob ić  się  zech cą  do 
profesji pedagogicznej i pracy w szkoln ictw ie, należy stw orzyć zintegrow any, 
nie dublujący się  w ew nętrznie program podw ójnych, paralelnych studiów  
w zakresie dw óch filo lo g ii, i to tak w układzie: d w ie filo lo g ie  w schodnio- 
słow iańskie, jak i jedna z nich oraz polonistyka, przy czym  jeden  cz łon  obu 
układów m ógłby być traktowany jako studium zaw odow e trzyletnie (program  
kolegium ), drugi -  jako pełne studia zakończone m agisterium  oraz p e łn ią  u- 
prawnień zaw odow ych.

W ITOLD KOŁBUK
G łos w dyskusji na temat przyszłości S law istyki w KUL-u

Z niem ałym  trudem organizow ana w ciągu kilku ju ż  lat sekcja slaw istyki 
Wydziału Nauk Humanistycznych KUL, dziś ma już dość wyraźnie ukształtowa
ny profil. Na podstawie doświadczeń M iędzyw ydziałow ego Zakładu Badań nad 
Kulturą B izantyjsko-Słow iańską, działającego w latach osiem d ziesią tych , w y
pracowany został program nauczania obecnej spadkobierczyni tejże p laców ki, 
jaką jest KUL-owska slawistyka. W  założeniu twórców, a w łaściw ie głów nego  
animatora badań słow ianoznaw czych -  prof. Ryszarda Luźnego, slaw istyka ta



174 DYSKUSJA PANELOWA

nie je st je sz c z e  jed n ą  w P o lsce  „klasyczną” filo lo g ią  w schodniosłow iańską. 
Oprócz zw iększonego zakresu przedm iotów o charakterze filozoficznym , teolo
gicznym  i społecznym , co  zgodne jest z programem ogólnouniw ersyteckim , 
oprócz realizacji nauczania język ów  i literatur w schodniosłow iańskich , sekcja 
slaw istyki znacząco eksponuje zagadnienia dotyczące historii i kultury wschod- 
niosłow iańskiej, zw łaszcza w jej chrześcijańskim aspekcie. Odnosi się to zresz
tą  także do działań związanych z zajęciami z literatur w schodniosłow iańskich . 
Już sam o to gwarantuje niejako odrębność tej sekcji od podobnych, istnieją
cych w innych uniw ersytetach i szkołach w yższych  w P olsce. R ów nież silne  
ukierunkow anie zajęć z historii i kultury S łow ian na podkreślenie aspektów  
zw iązków  polsko-w schodniosłow iańskich stanowi o polskiej, choć przecież nie 
nacjonalistycznej opcji spojrzenia na skom plikow ane dzieje stosunków  pol
sko-ruskich. N iezm iernie pozytyw ną rzeczą jest usilne staranie sekcji o równo
mierne traktowanie w szystkich filo log ii w schodniosłow iańskich , przy jednocze
snym  nasycaniu każdej z nich elem entam i historii i kultury narodu rosyjskiego, 
ukraińskiego i białoruskiego.

M im o kłopotów  z naborem kandydatów na studia slaw istyczne, w ielu „przy
padkow ych” studentów z czasem  przekonuje się do tego kierunku studiów  
i z pełnym  zaangażow aniem  p ośw ięca  się kształceniu, mając w perspektywie 
m ożliw ość  podjęcia interesującej pracy, zgodnej ze zdobytym i um iejętnościa
mi. Atm osfera postpeerelow ska na ogó ł nie sprzyja popularności slawistyki, ale 
twarda rzeczyw istość  geopolityczna Polski głęboko przekonuje o słuszności 
egzysten cji studiów  slaw istycznych, zw łaszcza w K UL-owskim  kształcie. W y
daje się, że coroczna liczba 15-20 dobrze przygotowanych absolw entów  slaw i
styki, przy około 25 rozpoczynających studia, jest odzw ierciedleniem  środków  
m aterialnych, jakie m oże przeznaczyć KUL na funkcjonow anie tego kierunku 
studiów , jak i m ożliw ości dydaktycznych pracow ników  wynikających między 
innym i z uwarunkowań lokalow ych.

Osobnym problemem jest kwestia kadry naukowej na sekcji filologii słowiań
skiej. Z ogrom nym  trudem udało się zaangażować sam odzielnych pracowników  
do prowadzenia zajęć z literatury ukraińskiej i białoruskiej. Podobne problemy 
występują przy obsadzie wykładów z gramatyk w schodniosłow iańskich. Znacz
n ie lep sza  jest sytuacja z literaturą rosyjską oraz z historią i kulturą S łow iań
szczyzny. Ze w zględu na zaangażow anie grona m łodych i obiecujących ab
solw entów , jest szansa na stworzenie w niedługim  czasie własnej kadry dydak
tycznej (p ierw szoetatow ej), co  znacznie podniosłoby prestiż sekcji. Sądzę, że 
naukow e osiągn ięcia  i potencjalne m ożliw ości dają slaw istyce duże szanse
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ugruntowania swej pozycji w ramach W ydziału Nauk H um anistycznych K ato
lick iego U niw ersytetu L ubelskiego i słow ianoznaw stw a p olsk iego .

A L E K SA N D R A  STANK O W ICZ
Perspektywy Slaw istyki w K atolickim  U n iw ersytecie L ubelskim

Obecna slawistyka kulowska, reaktywowana w form ie akadem ickich studiów  
stacjonarnych, swym  profilem w sposób zasadniczy różni się od studiów słow ia- 
noznaw czych w innych polskich uczelniach.

R egułą w powojennej polskiej slaw istyce był rozbudow any kierunek stu
diów  rusycystycznych. W ynikało to z polityki kulturalnej państw a po lsk iego , 
które rusycystykę traktowało jako narzędzie indoktrynacji id eow ej, służące  
zacieśnianiu w ięzów  satelickiego państwa ze Zw iązkiem  R adzieckim . Tak więc  
zadaniem tych studiów  filo log icznych  było kształcić n auczycieli język a  rosyj
sk iego, będącego przedm iotem  obow iązkow ym  w szkołach podstaw ow ych  
i średnich. Szczególna  presja polityki kulturalnej w odn iesien iu  do filo lo g ii  
rosyjskiej sprawiła, że zakres i m etody -  zw łaszcza badań nad literaturą -  były  
wym uszane adm inistracyjnie. N ic w ięc dziw nego, że pew ne obszary w iedzy  
filo log iczn ej, szczegó ln ie  tej zakorzenionej w tradycjach kulturow ych, od  
których odwracał się marksizm, były pom ijane m ilczen iem , bądź tendencyjnie  
krytykowane.

Zmiany p olityczno-społeczne zaszłe po upadku kom unizm u spraw iły, że  
w tzw bloku państw socjalistycznych, do którego należała także Polska, słow ia-  
noznaw stw o w schodnie -  do niedaw na redukowane do rusycystyki -  zostało  
zw olnione z ideologicznych serwitutów, ale też jednocześnie radykalnie zm niej
szyło się zapotrzebow anie na kadrę nauczycielską  kszta łconą w tym  zakresie.
0  ile  istnieje dziś zasadność rozw ijania studiów  filo lo g iczn y ch  w schodnio- 
słowiańskich, obok rusycystyki także ukrainoznawczych i b iałorutenistycznych
1 potrzeba badania obszarów dotąd zaniedbyw anych z przyczyn politycznych , 
o tyle ich dotychczasow a m asow ość, w sen sie  liczby studiujących, je st k w e
stionowana. Szkoły od eszły  ju ż  od zasady obow iązkow ego nauczania języka  
rosyjskiego, zaś społeczeństw o, na zasadzie odreagow ania, odrzuciło  języ k  
rosyjski kojarzący się z dotychczsow ym  ucisk iem  politycznym .

W tym przełom owym  okresie pow ołano do życia w K atolickim  U niw ersyte
cie Lubelskim Sekcję F ilologii W schodniosłow iańskiej. Jej zaistn ienie poprze
dziły w ielo letn ie przygotowania, które organizował prof. Ryszard Łużny kieru
jąc M iędzyw ydziałow ym  Zakładem  Badań nad Kulturą B izantyjsko-S łow iań-


